
 

PROVINCIA DI ASCOLI PICENO 
Medaglia D'Oro valor militare attività partigiane 

 

DECRETO DEL PRESIDENTE Atto N.ro 103 del 13/09/2018 

COPIA DI DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA 
 

N.103 

 

Data: 

13/09/2018 

Oggetto: INDIZIONE DELLE ELEZIONI DEL PRESIDENTE DELLA 

PROVINCIA DI ASCOLI PICENO – CONVOCAZIONE PER IL GIORNO 31 

OTTOBRE 2018 DEI COMIZI ELETTORALI. 

 
  

L’anno duemiladiciotto, addì tredici, del mese di Settembre alle ore 09:30, in Ascoli Piceno, nella Residenza 

Provinciale, presso l’ufficio presidenziale 

    IL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA 

Con l’assistenza del  Segretario Generale Dott.ssa PIERBATTISTA FIORELLA  

 

VISTA la L.7 aprile 2014, n. 56 recante “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle provincie, sulle unioni e 

fusioni dei comuni”; 

 

VISTI i commi 55 e 66 dell’art. 1 della 56/2014 che stabiliscono i poteri e le prerogative del Presidnete della 

Provincia; 

 

VISTO il documento posto a fondamento e motivazione della presente proposta di decreto; 

 

RITENUTO di condividere il documento per le motivazioni riportate  e pertanto di poter far propria la 

proposta presentata; 

 

Acquisiti i pareri di cui all’art. 49 c.1 e 147bis c.1 del D.Lgs. 267/2000; 

 



 

DECRETO DEL PRESIDENTE Atto N.ro 103 del 13/09/2018 

 
AFFARI GENERALI ED ISTITUZIONALI UFFICIO ELETTORALE - SUSSIDIARIETA’ E 

ASSISTENZA TECNICO AMMINISTRA 

OGGETTO DELLA PROPOSTA: INDIZIONE DELLE ELEZIONI DEL PRESIDENTE DELLA 

PROVINCIA DI ASCOLI PICENO – CONVOCAZIONE PER IL GIORNO 31 OTTOBRE 2018 DEI 

COMIZI ELETTORALI. 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

ATTESTANTE LA REGOLARITA’ E LA CORRETTEZZA DELL’AZIONE AMMINISTRATIVA 

(ARTICOLO 49, COMMA 1 E ARTICOLO 147/BIS, COMMA 1 DEL D.LGS. 267/2000) 

Si esprime il seguente parere sulla proposta in oggetto: 

 

FAVOREVOLE. 

 

Ascoli Piceno, lì __13/09/2018  

 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO   

Dott.ssa PIERBATTISTA FIORELLA  

 

 



 

DECRETO DEL PRESIDENTE Atto N.ro 103 del 13/09/2018 

 

IL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA DI ASCOLI PICENO 

 Vista la legge 7 aprile 2014, n. 56 recante “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle 

unioni e fusioni di comuni”, come modificata dal D.L. 90/2014 convertito con modifiche in L. n. 114 

dell’11/08/2014;  

Viste, in particolare, le disposizione relative al procedimento elettorale di cui ai commi da 58 a 82 

dell’articolo 1 della citata legge 7 aprile 2014, n. 56;  

Visto l’art. 1, comma 9 ter, lett. a) del D.L. 210/2015, convertito con modificazioni nella L. 21/2016 che ha 

innalzato a 90 giorni dalla scadenza del mandato il termine entro il quale indire e svolgere il procedimento 

elettorale,  ai sensi del comma 79, lettera b, del citato art. 1 della Legge 56/2014;  

Dato atto che:  

 il Consiglio dei Ministri in data 24 luglio 2018, in attesa della revisione della legge Delrio, ha approvato 

un decreto legge che introduce disposizioni urgenti per la proroga di alcuni termini previsti da 

disposizioni legislative, e che proroga al 31 ottobre 2018 il mandato dei Presidenti di Provincia e dei 

Consigli provinciali in scadenza entro quella data e anticipa, allo stesso giorno, il mandato dei Presidenti 

e dei Consigli Provinciali in scadenza entro il 31 dicembre 2018, fissando difatti l’election day 

provinciale al 31 ottobre. Il predetto D.L. 25 luglio 2018, n. 91 avente oggetto”Proroga di termini 

previsti da disposizioni legislative” è stato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale serie generale n. 171 del 

25/07/2018;  

 nella seduta del 2 agosto u.s. si è concluso l’esame in Commissione Affari Costituzionali del Senato del 

provvedimento AS 717 “conversione in legge del D.L.. n. 91/2018 recante proroga di termini previsti da 

disposizioni legislative”  e che, relativamente agli emendamenti approvati in Commissione di interesse 

delle Province, si evidenzia che è stato approvato un emendamento ulteriore al comma 2 dell’art. 1, in 

deroga a quanto previsto dall’articolo 1, comma 60, della Legge 7 aprile 2014, n. 56, che riduce da 18 a 

12 mesi la durata del mandato che deve avere il Sindaco davanti a sé per essere candidabile alle elezioni 

provinciali del 31 ottobre 2018;  

 il  10 settembre 2018, le Commissioni riunite I e V della Camera dei Deputati hanno ultimato l’esame 

del disegno di legge di conversione del DL 91/2018 recante “Proroga di termini previsti da disposizioni 

legislative” (AC 1117), il cui art.1, comma 2 così recita:  

“Il mandato dei presidenti di provincia e dei consigli provinciali in scadenza tra la data di entrata in 

vigore del presente decreto-legge e il 31 ottobre 2018 è prorogato fino a tale data, anche in deroga a 

quanto previsto dall’articolo 1, commi 65 e 69, della legge 7 aprile 2014, n. 56, e le elezioni per il 

rinnovo delle cariche predette si tengono il 31 ottobre 2018, contestualmente alle elezioni del rispettivo 

consiglio provinciale o presidente di provincia, qualora sia in scadenza per fine mandato entro il 31 

dicembre 2018. In occasione delle elezioni del 31 ottobre 2018, di cui al primo periodo del presente 

comma, in deroga a quanto previsto dall’articolo 1, comma 60, della legge 7 aprile 2014, n. 56, sono 

eleggibili a presidente della provincia i sindaci della provincia, il cui mandato scada non prima di 

dodici mesi dalla data di svolgimento delle elezioni.” 

 • Il Consiglio Provinciale di Ascoli Piceno scadrà per fine mandato il 9 gennaio 2019 e ,quindi, non rientra 

nelle disposizioni contenute nel citato D.L. “mille proroghe” e verrà rinnovato alla scadenza naturale, dando 

atto che l’elettorato, costituito dai candidati Consiglieri provinciali, non incontra il limite dei 12 mesi di 

mandato.  

Richiamate, in particolare, le disposizioni relative al procedimento elettorale del Consiglio Provinciale, di 

cui all’arto 1, commi da 67 a 82, della L. 56/2014;  

Visti 



 

DECRETO DEL PRESIDENTE Atto N.ro 103 del 13/09/2018 

 il “Manuale operativo per le elezioni del Presidente e del Consiglio Provinciale di Ascoli Piceno" e i relativi 

allegati: 

- Modello 1: Dichiarazione di presentazione delle liste (Atto principale); 

- Modello 2: Dichiarazione di presentazione delle liste (Atto separato); 

- Modello 3: Dichiarazione presentazione della candidatura di Presidente (Atto principale); 

- Modello 4: Dichiarazione presentazione della candidatura di Presidente (Atto separato), 

- Modello 5: Accettazione della candidatura di Consigliere; 

- Modello 6: Accettazione della candidatura di Presidente; 

- Modello 7: Designazione rappresentante di lista; 

- Modello 8: Designazione rappresentante candidato Presidente, 

 approvato con delibera di Giunta Provinciale n. 120 del 28/08/2014;  

 

Viste le disposizioni dell’art. 1, co. 82, della Legge 7 aprile 2014, n. 56;  

Visto il Decreto-Legge 25 luglio 2018, n. 91 c.d. milleproroghe;  

Visto il vigente Statuto della Provincia; 

DECRETA 

1. di indire alla data del 31 ottobre 2018 l’elezione del Presidente della Provincia, secondo le disposizioni 

contenute nel D.L. 91/2018 e le modalità sotto elencate:  

a. le operazioni di voto si svolgeranno dalle ore 08,00 alle ore 20,00 nella sede della Provincia di Ascoli 

Piceno appositamente allestita;  

b. il Presidente è eletto dai Sindaci e dai Consiglieri Comunali dei Comuni della provincia di Ascoli Piceno, 

che siano in carica alla data del 31 ottobre 2018;  

c. Per essere ammessi a votare gli elettori dovranno esibire la carta di identità od altro idoneo documento di 

identificazione;  

d. La Commissione Affari Costituzionali del Senato della Repubblica ha approvato un emendamento al 

comma 2 dell’art. 1 del E.L. n. 91/2018, che stabilisce: “In occasione delle elezioni del 31 ottobre 2018, di 

cui al primo periodo del presente comma, in deroga a quanto previsto dall’articolo 1, comma 60, della legge 

7 aprile 2014, n. 56, sono eleggibili a Presidente della Provincia i Sindaci dei Comuni della Provincia il cui 

mandato scada non prima di dodici mesi dalla data di svolgimento delle elezioni”, per cui sono eleggibili alla 

carica di Presidente della Provincia i Sindaci dei Comuni della provincia la cui carica scada non prima del 

31.10.2019;  

e. l’elezione del Presidente avviene sulla base di liste concorrenti che devono essere sottoscritte da almeno il 

15% degli aventi diritto al voto accertati al 35° giorno antecedente quello della votazione; il numero effettivo 

degli aventi diritto al voto, in base al quale calcolare la predetta percentuale, sarà reso noto il 1° ottobre 

2018, mediante pubblicazione sul sito web della Provincia (http://www.provincia.ap.it)  

f. le liste vanno presentate presso l’Ufficio Elettorale appositamente costituito presso la sede della Provincia 

di Ascoli Piceno, sita in Piazza Simonetti, 36, dalle ore 08.00 alle ore 20.00 del giorno 10 ottobre 2018 

(ventunesimo giorno antecedente il giorno delle elezioni) e dalle ore 08.00 alle ore 12.00 del giorno 11 

ottobre 2018 (ventesimo giorno antecedente la votazione); 

g. il Presidente è eletto con voto diretto, libero e segreto, attribuito ai singoli candidati all’interno delle liste, 

in un unico collegio elettorale corrispondente al territorio della provincia;  

h. Ciascun elettore esprime un solo voto per uno dei candidati, che viene ponderato ai sensi dell’art. 1, 

commi 32, 33 e 34 della L. 56/2014, sulla base del censimento generale della popolazione (2011);  

i. le modalità e i moduli per la presentazione delle liste e dei contrassegni, nonché la disciplina di dettaglio 

del procedimento elettorale, saranno pubblicati sul sito web della Provincia; 

j. le operazioni di scrutinio avranno inizio alle ore 8,00 del giorno successivo alla votazione. Alla 

proclamazione dei risultati provvederà, terminate le operazioni di scrutinio, l’Ufficio Elettorale 

appositamente costituito;  

k. sono elettori i Sindaci ed i Consiglieri comunali dei Comuni ricompresi nel territorio della provincia, vista 

la legge 7 aprile 2014, n. 56 recante “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle unioni e 



 

DECRETO DEL PRESIDENTE Atto N.ro 103 del 13/09/2018 

fusioni di comuni”, come modificata dal d.D.L. 90/2014, convertito con modifiche in L. n. 114 

dell’11/08/2014;  

 

2. di disporre la trasmissione del presente atto: 

- al Segretario Generale,  

- ai Consiglieri Provinciali,  

- agli Uffici interessati,  

- ai Sindaci dei Comuni della Provincia per la pubblicazione in ciascun Albo Comunale,  

- alla Prefettura di Ascoli Piceno.  

Rilevata l’urgenza di provvedere;  

Visto l’art. 134, comma 4 del D.Lgs 267/2000;  

DECRETA 

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. 

 

 



 

DECRETO DEL PRESIDENTE Atto N.ro 103 del 13/09/2018 

 

LETTO APPROVATO E SOTTOSCRITTO 

Il Presidente Il Segretario Generale 

F.to  D'ERASMO PAOLO F.to Dott.ssa PIERBATTISTA FIORELLA 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si certifica che la presente deliberazione, in copia conforme, è stata pubblicata mediante affissione all’Albo 

Pretorio On Line di questa provincia il giorno  13/09/2018. 

E vi rimarrà in pubblicazione per 15 (quindici) giorni consecutivi ai sensi dell’art. 124, c1, Dlgs. 267/2000. 

 

Ascoli Piceno, lì  13/09/2018 

        F.to Il Segretario Generale 

       Dott.ssa PIERBATTISTA FIORELLA 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione, 

 

       È divenuta esecutiva il giorno  13/09/2018 

       In quanto dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, c. 4, D.Lgs. 267/2000). 

 

       Diverrà esecutiva il giorno _______________________ 

       Per la scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, c. 3, D.Lgs. 267/2000). 

 

Ascoli Piceno, lì 13/09/2018. 

 

        F.to Il Segretario Generale 

       Dott.ssa PIERBATTISTA FIORELLA 

 

 

Per copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 

Ascoli Piceno, lì ___________________________ 

         Il Segretario Generale 

       Dott.ssa PIERBATTISTA FIORELLA 

 

Il documento è generato dal Sistema Informativo automatizzato della Provincia di Ascoli Piceno. La firma autografa è sostituita dall’indicazione a stampa del nominativo 

del soggetto responsabile ai sensi dell’Art. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 febbraio 1993. 


